²² «Et quia processiones personarum aeternae, sunt causa et ratio totius productionis creaturarum, ideo oportet quod sicut generatio filii est ratio totius productionis creaturae secundum quod dicitur pater in filio omnia fecisse, ita etiam amor patris tendens in filium ut in objectum, sit ratio in qua Deus omnem effectum amoris creaturis largiatur; et inde est quod spiritus sanctus, qui est amor quo pater amat filium, est etiam amor quo amat creaturam impartiendo sibi suam perfectionem» in: *Super Sent.*, lib. 1, d. 14, q. 1, a.1, co.

²³ «Praeterea, omne illud cui convenit aliquid temporaliter, est mutabile vel variabile. Hoc autem spiritui sancto non convenit, cum sit verus Deus. Ergo nec temporalis processio» in: *Super Sent.*, lib. 1, d. 14, q. 1, a.1, arg. 2.

²⁴ «Ad secundum dicendum, quod in quantum per amorem, qui est spiritus sanctus, aliquod donum creaturae confertur, nulla mutatio vel variatio fit in ipso amore, sed in eo cui per amorem aliquid datur; si tamen mutatio, et non potius perfectio dici debet. Et ideo ille temporalis respectus non ponitur circa spiritum sanctum realiter, sed solum secundum rationem; realiter autem in creatura quae mutatur; sicut fit cum dicitur Deus dominus ex tempore.» in: *Super Sent.*, lib. 1, d. 14, q. 1, a.1, ad 2

temporalità²⁵. Tuttavia bisogna ben distinguere il modo in cui viene predicata questa temporalità delle processioni divine, per Tommaso non viene predicata *id quod est*²⁶, ovvero a mio avviso qui si vuole sottolineare la non sostanzialità del concetto *temporalis processio*, infatti le processioni temporali non possono avere una caratteristica sostanziale, ovvero non possono esistere per se, non possono essere un *individuum in genere substantiae*²⁷. La processione ha la sua ragion d'essere, la sua *ratione*, nel suo essere *respectus ad creaturam*, ovvero nel rapporto, nella sua relazione, nel suo stare davanti alla creatura²⁸.

Questa affermazione sulle processioni trova la sua ragione nei rapporti profondi che si innescano fra colui che procede rispetto al principio della sua azione, un principio che non è astratto ma è personale, un principio che è un *illum a quo procedit*. Ora nello Spirito Santo (Colui che procede) non si contemplanò delle relazioni verso il Padre (l'*illum a quo procedit*) che non siano eterne, quindi è necessaria una sostanziale unità nelle processioni dello Spirito, una necessità direi costitutiva per la quale non può contemplarsi se non che nelle processioni eterne. Ma allora come può predicarsi la temporalità delle processioni dello Spirito Santo? Per Tommaso la chiave per scogliere il nodo sta nell'*advenire*, nell'ingresso quasi trionfale, nella venuta di un qualcosa che ci fa meglio comprendere l'azione della Ss. Trinità nella nostra vita, è la "scoperta" del rapporto (*respectus*) con l'amato. È la relazione con l'amato che fa comprendere il perché possiamo predicare la possibilità dell'esistenza e della distinzione fra processioni temporali e processioni eterne²⁹.

Questa possibilità di distinzione è ricavata dalla duplicità dei rapporti con i due oggetti, ovvero non è il rapporto (*respectum*) di chi procede verso colui da cui procede che ci permette di operare questa operazione di distinzione, perché se prendiamo in considerazione solo questa processione si vede in modo molto facile che non vi diversità ma solo unicità; è la diversità del rapporto (*respectum*) che esiste con gli oggetti che ci permette di distinguere fra processioni eterne e temporali. Nelle processioni eterne per Tommaso l'uno è realmente presente nella stesso procedente; mentre nelle processioni temporali si distingue una presenza *secundum rationem* nello Spirito Santo, ovvero non reale ma secondo la ragione, presenza che diventa reale invece in colui che è il ricevente, colui che è

²⁵ «Ad secundum sic proceditur. Videtur quod temporalis processio ponat in numerum cum aeterna, ut sit alia et alia processio. Aeternum enim et temporale non possunt idem esse in essentia. Sed quae differunt per essentiam, simpliciter multiplicantur et numerantur. Ergo aeterna processio et temporalis simpliciter sunt duae.» in: *Super Sent.*, lib. 1, d. 14, q. 1, a. 2, arg. 1.

²⁶ «Ad primum ergo dicendum, quod processio non dicitur temporalis secundum id quod est, sed ratione respectus ad creaturam, temporalis dicitur, ut dictum est.» in: *Super Sent.*, lib. 1, d. 14, q. 1, a. 2, ad 1.

²⁷ cfr. *Super Sent.*, lib. 1, d. 25, q. 1, a. 1, ad 7.

²⁸ cfr. *Super Sent.*, lib. 1, d. 14, q. 1, a. 2, ad 1.

²⁹ «Respondeo dicendum, quod cum processio semper dicat respectum procedentis ad illum a quo procedit, spiritus sanctus autem ad patrem non refertur nisi relatione aeterna; oportet quod nulla processio spiritus sancti sit alia essentialiter ab aeterna; sed potest sibi advenire aliquis respectus alius ex parte ejus in quem est, sicut in amatum, et ratione illius dicitur temporalis.» in: *Super Sent.*, lib. 1, d. 14, q. 1, a. 2, co.

chiamato ad essere il termine della processione. Ma questa presenza per poter essere vera e reale necessita di un fondamento, di un qualcuno che agisca come causa, ovvero che agisca come colui che conferisce l'essere, e che sia inoltre la sua *ratio*, una *ratio* che non può essere limitata al concetto di ragione/principio ma anzi deve agire come ragion pratica che permette all'uomo di agire. Questo fondamento, questa causa, questo principio scatenante, può essere soltanto trovato nelle processioni eterne³⁰.

Infatti è grazie alle processioni eterne che nasce, che si sviluppa, che sorge insieme (Tommaso usa il verbo *consurgit*), un particolarissimo rapporto (*respectus*) temporale, rapporto questo che per Tommaso ha un nome proprio: *Amor gratuitus*³¹. In queste poche righe del dottore angelico possiamo contemplare una dottrina trinitaria particolarissima, una dottrina che mostra la liberalità di un amore da parte di Dio, liberalità che viene manifestata in un rapporto (*respectus*) fra il Padre e l'Amore Increato, che è lo Spirito Santo, un rapporto che non rimane chiuso in se stesso, ma che viene donato alla creatura, ad un altro amato affinché la dissomiglianza con Dio possa assottigliarsi, per essere l'uomo creato l'amato creato, un somigliante di quell'Amore Increato di cui per dono divino possiamo diventare dei segni, dei testimoni della volontà divina di voler santificare gli uomini³².

³⁰ «Dicendum ergo, quod est una processio essentialiter propter respectum unum procedentis ad id a quo procedit, quem principaliter importat. Processio autem est duplex, vel gemina, ratione duorum respectuum in duo objecta, scilicet in aeternum et temporale: quorum unus, scilicet aeternus, realiter est in ipso procedente; alius autem secundum rationem tantum in spiritu sancto, sed secundum rem in eo in quem procedit. Horum tamen respectuum primus includitur in secundo, sicut ratio et causa ejus; unde secundus se habet ex additione ad primum.» in: *Super Sent.*, lib. 1, d. 14, q. 1, a. 2, co.

³¹ «Ad secundum dicendum, quod processio temporalis dicitur esse signum aeternae, quantum ad effectum ex quo consurgit respectus ille temporalis secundum quem processio temporalis dicitur. Effectus autem hujus processio est amor gratuitus, qui est similitudo quaedam amoris increati, qui est spiritus sanctus, et per consequens signum ejus.» *Super Sent.*, lib. 1, d. 14, q. 1, a. 2, ad 2.

³² cfr. *Sent.*, lib. 1, d. 1, pr.

III. I TESTI PRESI IN ESAME

In questa ultima sezione del nostro lavoro riportiamo i testi di Tommaso ove compare la parola *Respectus*, così come compaiono nella ricerca dell'*Index Thomisticus*³³; nel capitolo precedente ove sono stati analizzati questi testi si è preferito adottare un metodo citazionale diverso, infatti non sono stati citati direttamente i passi tratti dall'*Index*, ma si è preferito citare i testi così come compaiono nell'edizione italiana. Infatti per quanto sia utilissimo il lavoro del p. Busa, tuttavia ha la criticità di non riportare i testi di Tommaso secondo le migliori edizioni; basti pensare che per quanto concerne i testi del Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo egli riporta il solo testo dell'edizione Parmense³⁴. Certamente questa è una operazione, a mio avviso, di mera praticità; infatti le edizioni critiche del Commento alle Sentenze si fermano alla distinzione 22 del libro IV, indi per cui per i passi successivi bisogna ricorrere ancora alla edizione Parmense³⁵.

La numerazione dei casi presi in considerazione rispecchia quella che viene riportata nell'*Index* quando viene immessa come chiave di ricerca la parola *Respectus*, tale numerazione si riferisce all'intera opera di Tommaso, mentre una ricerca specifica o delimitante, come quando si decide di ricercare all'interno di una singola opera, potrebbe portare ad una numerazione differente.

CASE 2. PLACE 2. Super Sent., lib. 1 d. 14 q. 1 a. 1 ad 2.

Ad secundum dicendum, quod in quantum per amorem, qui est spiritus sanctus, aliquid donum creaturae confertur, nulla mutatio vel variatio fit in ipso amore, sed in eo cui per amorem aliquid datur; si tamen mutatio, et non potius perfectio dici debet. Et ideo ille temporalis **respectus** non ponitur circa spiritum sanctum realiter, sed solum secundum rationem; realiter autem in creatura quae mutatur; sicut fit cum dicitur Deus dominus ex tempore.

In questo caso *Respectus* esprime una relazione ideale e non reale, una relazione di ragione, rapporto questo che esiste fra cose che si distinguono realmente, come lo Spirito Santo immutabile e la creatura mutabile, è la «...relazione di creazione tra Dio e la creatura è di semplice ragione dalla parte di Dio, perché in Dio non si danno accidenti»³⁶.

CASE 3. PLACE 3. Super Sent., lib. 1 d. 14 q. 1 a. 2 co.

Respondeo dicendum, quod cum processio semper dicat respectum procedentis ad illum a quo procedit, spiritus sanctus autem ad patrem non refertur nisi relatione aeterna; oportet quod nulla

³³ <https://www.corpusthomicum.org/it/index.age> [ultimo accesso 30/12/2020]

³⁴ Per edizione parmense si intende l'edizione dell'opera omnia dei testi di San Tommaso in 25 tomi, stampata per i tipi di Pietro Fiaccadori fra il 1852 e il 1873. Tale opera si basa sulle edizioni precedenti, ed in particolar modo sull'edizione di Venezia del 1745 e sulla prima edizione dell'opera omnia voluta da San Pio V nel 1570-1571. cfr. J.-P. TORRELL, *Initiation à saint Thomas d'Aquin*, cit., 430-434.

³⁵ *Ibid.*, 434.

³⁶ G. BARZAGHI, *Compendio di filosofia sistematica*, cit., 88.

processio spiritus sancti sit alia essentialiter ab aeterna; sed potest sibi advenire aliquis **respectus** alius ex parte ejus in quem est, sicut in amatum, et ratione illius dicitur temporalis. Dicendum ergo, quod est una processio essentialiter propter respectum unum procedentis ad id a quo procedit, quem principaliter importat. [...]²

In questo passaggio il termine *Respectus* sembra quasi esprimere un rapporto *secundum esse*, ovvero un tipo di relazione reale predicamentale o accidentale, una relazione il cui essere consta quasi nell'essere in rapporto con l'altro. Bisognerebbe capire a quale tipo di relazione predicamentale appartenga, si potrebbe azzardare l'ipotesi di una relazionalità reale predicamentale secondo la qualità, relazione questa che esprime sia la similitudine che la dissimilitudine fra colui che pone in esse la relazione e il relazionato³⁷.

CASE 4. PLACE 4. Super Sent., lib. 1 d. 14 q. 1 a. 2 ad 1.

Ad primum ergo dicendum, quod processio non dicitur temporalis secundum id quod est, sed ratione **respectus** ad creaturam, temporalis dicitur, ut dictum est, art. 1 hujus quaest.

Seguendo il *Dizionario Tomistico* in questo caso la parola *Respectus* corrisponderebbe al quel tipo di relazione che lui chiama *Respectus ad*, ovvero la relazione «...*al termine a cui è ordinata la cosa: come dell'azione all'effetto*»³⁸.